
 

 1 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
Prefeitura Municipal de Pedras Grandes 

EDITAL DE CONCURSO Nº. 002/2011 - RETIFICAÇÃO 
 

Retificação do Edital nº. 001/2011 - Concurso Público, para o provimento de vagas dos cargos vagos e que se vagarem ou forem 
criados durante o prazo de validade deste, bem como cadastro reserva para possível provimento, constantes do Quadro de Pessoal 
da Administração Direta da Prefeitura Municipal de Pedras Grandes, publicado em 15 de Setembro de 2011.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRAS GRANDES - SC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Retificar o Edital nº. 001/2011 - Concurso Público, para o provimento de vagas dos cargos vagos e que se vagarem ou forem 
criados durante o prazo de validade deste, bem como cadastro reserva para possível provimento, constantes do Quadro de Pessoal 
da Administração Direta da Prefeitura Municipal de Pedras Grandes, instituídos pelas Leis Municipais, Lei nº. 01/00 de 31 de março 
de 2000, Lei nº. 588/01 de 11 de dezembro de 2001, LEI nº. 643 de 19 de agosto de 2003, Lei nº. 711/07 de 20 de março de 2007, 
Lei nº. 816/2010 de 04 de agosto de 2010 e Lei nº. 840/2011 de 14 de junho de 2011, publicado em 15 de Setembro de 2011, nos 
seguintes termos:  
 

3. Altera no ANEXO III - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, na parte de Conhecimento Especifico “CONHECIMENTOS 
GERAIS SAÚDE PÚBLICA”, onde se ler Estado de São Paulo, passa ler-se Estado de Santa Catarina, onde se ler Código de 
Ética Médica, passa ler-se Código de Ética, e retira do texto a parte final do mesmo que contem Saúde Pública. Medicina Social 
e Preventiva. Código de Processo Ético. O texto alterado passa a ter a seguinte redação 

 
“Diretrizes e bases da implantação do SUS. Constituição da República Federativa do Brasil - Saúde. Organização da 

Atenção Básica no Sistema Único de Saúde. Epidemiologia, história natural e prevenção de doenças. Reforma Sanitária e Modelos 
Assistenciais de Saúde - Vigilância em Saúde. Indicadores de nível de saúde da população. Políticas de descentralização e atenção 
primária à Saúde. Doenças de notificação compulsória no Estado de Santa Catarina. Código de Ética. Atualidades sobre Saúde 
Pública e Medicina Geral.” 
 
4. Ficam mantidas as demais condições e regras estabelecidas no Edital n° 01/2011 de 15 de Setembro de 2011. 
 

 
 

Pedras Grandes-[SC], 26 de Setembro de 2011. 
 

__________________________ 
ANTONIO FELIPPE SOBRINHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


